21/08/2019 SEI/IFMG - 0377549 - Ofício Circular

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=438821&infra_siste… 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Reitoria

Pró-reitoria de Gestão de Pessoas
Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG

- www.ifmg.edu.br

Ofício Circular nº 52/2019/PROGEP/Reitoria/IFMG
Belo Horizonte, 08 de agosto de 2019.

Aos Dirigentes dos campi do IFMG

Aos responsáveis pela Gestão de Pessoas nos campi do IFMG

Assunto: Informa suspensão dos editais de afastamento e licença de técnicos administrativos e Remoção

Prezados senhores e senhoras

Informamos que a Resolução nº 42 de 04 de dezembro de 2018 que trata do processo de Remoção

no IFMG, bem como a Resolução nº 53 de 14 de setembro de 2017 que trata do Processo de Afastamento e
Licença para Capacitação dos Técnicos Administrativos do IFMG estão sendo revistas junto ao Conselho
Superior do IFMG que fará apreciação em sua próxima reunião no dia 26 de agosto de 2019 para avaliação
dos conselheiros e aprovação.

Dessa forma, comunicamos que deverão ser suspensos os Editais de Afastamento e Licença que

ainda se encontrem em vigência nos campi e Reitoria, devendo a Comissão Avaliadora avaliar somente os
processos a elas encaminhados até a data de 12/08/2019, considerando a regra de protocolo com a
documentação completa já prevista nos editais. Solicitamos a cada Direção Geral que emita comunicado
junto ao respectivo edital para ampla divulgação e conhecimento em suas unidades.

Aproveitamos a oportunidade para informar, também, que serão publicados Quadros de Vagas

ligados ao Edital de Remoção 042/2018 até o dia 12/08/2019, e que um comunicado será publicado no site
do IFMG.

Atenciosamente

Documento assinado eletronicamente por Daniel dos Reis Pedrosa, Pró-Reitor(a) Substituto de
Gestão de Pessoas, em 08/08/2019, às 14:25, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 0377549 e o código CRC 9FDA98BE.

23208.003293/2019-74 0377549v2